20回目の春が来る
国内最大級のクラシック音楽の祭典

20周年記念企画詳細発表！
開催期間：3月15日 [金] ～4月21日 [日]

報道関係者各位
2024年2月20日
東京･春･音楽祭実行委員会

〜春が訪れ 桜がひらいて 音楽が始まる 上野の森に〜
はな

東京・春・音楽祭実行委員会（実行委員長：鈴木幸一）は、桜咲く春の上野を舞台にした国内最大級の
クラシック音楽の祭典「東京･春･音楽祭2024」を、2024年３月15日（金）から４月21日（日）まで開催い
たします。
東京・春・音楽祭は、2024年に20周年を迎えます。それを記念し、様々な特別企画を準備いたしまし
た。20周年を機にさらなる飛躍を目指す東京・春・音楽祭のご取材、及び本件の広い告知にご協力く
ださいます様、よろしくお願い申し上げます。

東京･春･音楽祭2024の詳しい開催会場、最新スケジュールはホームページをご確認ください。
https://www.tokyo-harusai.com

資料に関するお問い合わせ、取材依頼、画像貸出依頼は事務局までご連絡ください。
東京･春･音楽祭実行委員会 広報担当

TEL (03)5205-6401  FAX (03)5205-6403 E-mail press@tokyo-harusai.com

東京･春･音楽祭2024 20周年記念企画

来場者特典

■20公演来場で2025年公演チケットプレゼント！
■５公演来場で東京春祭特製バッグプレゼント！

東京春祭＆ヤング・ピープル
■200人の20歳リハーサルご招待
■U-25スペシャル★ 18,000円で平日公演通い放題チケット発売！
■東京春祭×多摩美術大学 学生フォトグラファー企画

■東京春祭の日は上野散策！ 上野のお店と“東京春祭×UENOキャンペーン”実施
■東京春祭 presents ポッドキャスト番組配信決定！
■うえの桜フェスタに「指揮者はあなた！Conduct Us in 上野公園」が復活！
■桜の街の音楽会 ＆ 駅ピアノ in UENO

東京春祭×上野

■オットー・ビーバ博士による《第九》特別講演会開催

■実行委員長 鈴木幸一の20th Anniversary Special Talk 連載中！

東京春祭20周年記念特別講演

東京都の桜開花予想は
3/18[月] ！

お花見と合わせての
取材もご検討下さい。
（ウェザーニュースより

2月15日発表)

2024年桜開花予想

https://www.tokyo-harusai.com/
mailto:press@tokyo-harusai.com

20周年企画詳細

■20公演来場 特典プレゼント

東京･春･音楽祭2024の有料公演20公演にご来場いただいた方全員を、2025年に東京文化会館大ホール
で開催する東京･春･音楽祭の公演の中から、お好きな公演に、お好きなお席でペアご招待！（＊）
「東京文化会館の大ホールなら、この席で聴きたい」というご希望にもお応えする、スペシャルな特
典です。（※一部の座席はご指定対象外）

来場者特典

■５公演来場 特典プレゼント

東京･春･音楽祭2024の有料公演５公演にご来場いただいた方全員に、東京春
祭特製バッグをプレゼント！ 大きな楽譜もラクラク入る、ビッグサイズの
バッグです。（※規定枚数に達し次第配布終了）

＜参加方法＞
※ご利用にはLINEアカウントが必要です。
①来場時に、会場内に掲示されている専用QRコードを読み取り、ポイントを取得！
②５ポイント到達で特製バッグ、さらに20ポイントに達すると、2025年のチケットをプレゼント！
・対象は有料の公演の来場に限ります。
・特製バッグのプレゼントは５ポイント到達時（＝５回目の来場時）のみです。
・ポイントの取得の際は、必ずご自身のスマホ等端末機をご利用下さい。
・お客様が会場にいらっしゃる時間帯のみ、当日の公演の来場ポイントの取得が可能です。
・ポイントの後付けはできません。

「東京･春･音楽祭2024」10のポイント

① オペラ４演目を上演
② 20周年記念公演 ガラ・コンサート＆バレエ公演
③ オペラ、オーケストラ、室内楽など、国内外一流アーティストが奏でるクラシック音楽
④ 東京春祭ならではの、個性的なシリーズ企画の数々
⑤ 上野公園の美術館・博物館を舞台にした「ミュージアム・コンサート」
⑥ 子どもたちがクラシック音楽と出会う場！ 「東京春祭 for Kids」
⑦ 舞台は上野の街中！ 「桜の街の音楽会」など無料イベント多数開催
⑧ 高画質・高音質・自由視点映像でのライブ・ストリーミング配信を実施
⑨ 20周年記念 20公演来場 ＆ ５公演来場で特典プレゼント
⑩ 20周年記念 200人の20歳リハーサルご招待 ＆ U-25通い放題スペシャルチケット発売

約80の有料公演を開催！ 今年のプログラムはこちらをご覧下さい。
https://www.tokyo-harusai.com/program_list/

期間 2024年３月15日[金]～４月21日[日]（38日間）
会場 東京文化会館、東京藝術大学奏楽堂（大学構内）、旧東京音楽学校奏楽堂、国立科学博物館、

東京国立博物館、東京都美術館、国立西洋美術館、上野の森美術館、上野恩賜公園一帯／他
主催 東京･春･音楽祭実行委員会
共催 公益財団法人東京都歴史文化財団 東京文化会館
後援 東京都、台東区
協力 一般社団法人 上野観光連盟、上野の山文化ゾーン連絡協議会、上野文化の杜新構想実行委員会
助成 公益社団法人企業メセナ協議会 社会創造アーツファンド
URL https://www.tokyo-harusai.com

「東京･春･音楽祭2024」開催概要

「東京･春･音楽祭」は、桜咲く上野を舞台に東京の春の訪れを音楽で祝う、国内最大級のクラシック音楽の祭典です。長い冬
が終わり、桜前線の知らせが聞こえ始める３月中旬に始まり、街が桜色に染まり、花吹雪から新緑を感じるまでの間、街が華
やかに変化するときの躍る心をクラシック音楽で祝いたいと2005年に始まりました。2024年もオペラやオーケストラ、国内外
一流アーティストによる室内楽をはじめとする演奏会から、街角で気軽に楽しめる音楽との出会いの場まで、様々な音色で東
京の春の訪れを彩ります。

▼詳細はこちら https://www.tokyo-harusai.com/20_5_present/

https://www.tokyo-harusai.com/program_list/
https://www.tokyo-harusai.com/
https://www.tokyo-harusai.com/20_5_present/

■200人の20歳リハーサルご招待

東京春祭＆ヤング・ピープル

2024年に“20歳”を迎える東京春祭。20周年を記念し、通常は非公開のリハーサルに、特別に200人の20
歳をご招待いたします。音楽家たちが作品を作り上げていく、“リアル”な場を垣間見られる貴重な機
会をお見逃しなく。

＜200人の20歳リハーサルご招待＞
【対象公演】
The 20th Anniversary
ワーグナー『ニーベルングの指環』ガラ・コンサートリハーサル
【日程】4月5日［金］15時～17時30分（予定）
【会場】東京文化会館 大ホール
 （※着席エリアは、東京文化会館 大ホール 1F席後方を予定）
【応募条件】下記２点のいずれかを満たせば応募可能。公演当日、
年齢が確認できる身分証明書をご提示ください。
・応募時に20歳である
・リハーサル当日に20歳である

■U-25スペシャル★

若いかたにコンサートホールで演奏を聴く機会をたくさん持っていただきたいという願いから、東京･春･音楽
祭オンライン・チケットサービス限定でU-25チケットを毎年販売しています。今年は通常のU-25に加えて、サ
ブスク感覚の通い放題チケット「U-25スペシャル★」も販売を開始いたしました（2月15日発売／好評につき
現在は売り切れ）
東京文化会館大ホール＆小ホールで、平日に開催される27公演が対象となっており、事前にスケジュールを立
てにくい春の季節でも、思い立った時に予約不要で来場いただけます。

＜U-25スペシャル★＞
【発売日】販売中（※好評につき現在売り切れ）
【料金】18,000円
【対象】年齢25歳以下（公演当日）。学生でなくてもご購入いただけます。

■東京春祭×多摩美術大学 学生フォトグラファー企画

東京･春･音楽祭ならではのアーティストたちによる、オリジナルな公演に多数
で合えるのも音楽祭の魅力。舞台上の公演写真として残る音楽家の姿だけでな
く、フレッシュな視点を持った多摩美術大学で学ぶ学生の皆様に撮影いただき、
新たな形で記録していこうという企画がスタートします。撮影された写真は、
おって東京春祭公式サイトで発表予定。音楽家たちの新たな一面が見られるか
もしれません。

＜学生フォトグラファー企画＞
2024年1月～2月にかけて、多摩美術大学内で公募。応募した学生数名が、東京･春･音楽祭2024期間中に、
音楽家たちのポートレート撮影を行います。
撮影した作品は、音楽祭閉幕後に公式サイトで発表。2025年の東京春祭での会場でも展示を予定しています。

【参加学生内訳】
１年生 ２名、２年生 ２名、３年生 ２名、４年生 ２名
写真家をめざす、もしくは写真に興味のある学生たちが参加予定です。

▼対象公演と詳細はこちら https://www.tokyo-harusai.com/u-25sp/

▼詳細はこちら https://www.tokyo-harusai.com/u-25sp/

【応募】東京・春・音楽祭公式サイト内の応募フォームからご応募下さい。
【応募期間】3月1日［金］12時～3月15日［金］ 23時59分
※当選は先着順となります。規定数に達し次第、応募受付を締め切らせて頂きます。

https://www.tokyo-harusai.com/u-25sp/
https://www.tokyo-harusai.com/20th_gala_rh/

■東京春祭の日は上野散策！ 上野のお店と“東京春祭×UENOキャンペーン”実施

東京春祭×上野

20年間、東京春祭の拠点として温かく迎えて下さっている上野の街。東京春祭にお越しの際はぜひ、上
野の街も楽しんでいただきたい！ そんな思いから、上野にあるお店との連動企画“東京春祭×UENO
キャンペーン”を実施いたします。東京春祭の公演会場で、そして、対象の上野のお店の両方で特典が
受けられるキャンペーンです。

■東京春祭の公演会場で――
対象店舗のレシートを公演会場にお持ちいただくと、
東京春祭特製ステッカーをプレゼント！
※公演当日のレシートのみ、ステッカーとの交換が可能です。
（規定枚数に達し次第交換終了）

■上野のお店で――
東京春祭のチケット提示でスペシャル・サービスが受けられます！
※サービス内容は店舗により異なります。詳しくは詳細ページをご覧下さい。

■東京春祭 presents ポッドキャスト番組配信決定！

【番組】東京春祭 presents ポッドキャスト番組「上野文化塾」
【配信】3月上旬から不定期／全10回配信予定

Audeeほか、Amazon Music、Spotifyなどお使いのプラットフォームでお聴きいただけます。
【司会】矢田部吉彦（映画プロデューサー）
【ゲスト講師】各回により異なる
【音楽小話】根本卓也（指揮者・作曲家）
【番組内容】 第1回目テーマ：上野と公園（3月上旬配信予定）
  第2回目テーマ：上野と食
  第3回目テーマ：上野と観光
  以降のテーマ：上野とスポーツ、上野と乗り物、上野と建築、上野と文学 ／他

東京春祭のホームとなってきた上野の街の魅力を、もっとたくさんの人に
伝えたい！ 20周年を記念して、東京春祭 presentsのポッドキャスト番
組がスタートします。上野には“上野発祥”というものやコトがたくさん
あります。豊かな歴史を誇り様々な顔を持つ上野の魅力を、毎回ゲスト講
師を迎え全10回にわたってお届けします。各回では必ず、テーマと紐づく
“音楽小話”もお届け。これを聞けば、きっと上野に来てみたくなるー！
そんな番組を目指します。

ステッカーデザイン

▼詳細はこちら https://www.tokyo-harusai.com/ueno_receipt/

【参加店舗】
アトレ上野、あんみつ みはし上野本店、伊豆榮 本店／不忍亭／梅川亭、焼肉 上野太昌園本店／上野駅前店
うさぎやCAFÉ、洋食 黒船亭、上野 小池屋、古月、さくらい、スポーツジュエンBENEX／アメ横館／本店、
天寿々、よし寿司上野店、ロンドンスポーツアメヨコ店／上野駅前店／サッカーけんちゃん／世界のスポーツ／
林ゴルフ／本店／マルセル店

■JR上野駅構内 駅ピアノ in UENO 今年も開催！

2023年の春に初めてJR上野駅構内に設置され、大きな反響を呼んだ駅ピアノ。利用
時間内であればどなたでも音色を奏でられる駅ピアノが、今年も上野駅に帰ってき
ます！ 去年は“改札内”でしたが、今年は文字通り“どなたでも”ご利用いただ
けるように、“改札外”に設置いたします。

＜駅ピアノ in UENO＞
【日程】3月22日［金］～3月31日［日］
【利用時間】10時～20時
【設置場所】JR上野駅中央改札前 ガリレア（正面口）

2023年駅ピアノの様子

https://www.tokyo-harusai.com/u-25sp/
https://www.tokyo-harusai.com/ueno_receipt/

■オットー・ビーバ博士による《第九》特別講演会開催

東京春祭20周年記念特別講演

2024年は、ベートーヴェンが1824年に《第九》を初演してから200年の年となります。初演時のオーケス
トラの様子や背景について、長くウィーン楽友協会資料館 館長を務めたオットー・ビーバ博士を招き、
特別講演会を行います。

特別公演会

ベートーヴェン《第九》初演200年に寄せて
1824年初演時の真実を探る

【日時】４月７日［日］11時30分［約90分］
【会場】東京都美術館 講堂
【お話】オットー・ビーバ（Dr. Dr.h.c. Otto Biba）
【通訳】小宮正安（ヨーロッパ文化史研究科／横浜国立大学大学院都市イノベーション研究院教授）
【入場料】無料（全席自由／事前申込制／先着順200名）
【詳細・お申込】https://www.tokyo-harusai.com/2024_lecture/

無料のミニ・コンサート「桜の街の音楽会」＆ Conduct Us!

無料のミニ・コンサート「桜の街の音楽会」を、2024年も開
催いたします。上野公園内の博物館・美術館に加え、JR上野
駅や、近隣にある歴史的建造物、オフィス街や街角をクラ
シック音楽で包みます。通りすがりに音楽が聴こえたら、ど
うぞ耳をすませてみてください。

■うえの桜フェスタに「指揮者はあなた！Conduct Us in 上野公園」が復活！

3月22日～3月31日まで上野恩賜公園で開催される「うえの桜フェスタ」のイベン
トステージに、「指揮者はあなた！Conduct Us in 上野公園」が復活！ コロナ
禍で開催が見送られていた人気イベントがついに帰ってきます。オーケストラの
指揮ができる無料の体験イベントに、ぜひお越しください。

＜指揮者はあなた！Conduct Us in 上野公園＞
【日程】3月24日［日］、31日［日］
【時間】①11時～12時 ②13時30分～14時30分
【場所】上野恩賜公園内「うえの桜フェスタ」イベントステージ
※荒天中止、参加無料、事前申し込み無し 2019年Conduct Us！の様子

▼桜の街の音楽会 詳細はこちら https://www.tokyo-harusai.com/sakura/

20周年記念特設ページOPEN! 鈴木幸一の 20th Anniversary Special Talkも連載中！

20周年企画をまとめてご紹介する20周年記念特設ページが公式サイトにOPENしました。昨年から連載が
スタートした「20th Anniversary Special Talk」では、当音楽祭の実行委員長である鈴木幸一が縁のあ
るゲストをお招きしての対談を10回にわたって掲載します。ぜひご覧下さい。
〇今後掲載予定の対談相手：
オラフ・マニンガー、カタリーナ・ワーグナー、リッカルド・ムーティ ／他

▼20周年記念特設ページはこちら https://www.tokyo-harusai.com/20th/

（Ｃ）Suntory Hall Tokyo

【会場】東京文化会館、国立科学博物館、東京国立博物館、東京都美術館、上野の森美術館 ／他
上野界隈を中心に、街角やオフィス街にて開催予定

※各回20～30分のコンサートです。
※公式サイトにて、スケジュール、出演者、開催会場等の詳細をご案内いたします。
※鑑賞は無料ですが、会場となる施設への入館料や事前申し込みが必要な場合がございます。

※当日の天候状況等により、予告なく開催を中止する場合がございます。

2023年の桜の街の音楽会の様子は、東京春祭YouTubeチャンネルでご覧いただけます。

https://www.tokyo-harusai.com/2024_lecture/
https://www.tokyo-harusai.com/sakura/
https://www.tokyo-harusai.com/20th/
https://www.youtube.com/user/tokyoHARUSAI

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5